mentorū comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

Pro quibus fideiussit et fideiussor exstitit Iacomollus suprascriptus de Lesmo, filius quondam Guidoti, porte Horizontalis, parochie Sancti Pauli in Conpedo.

^a suprascripte *cosi* ^b *segue depennato* nominibus ^c a *iniziale corr. da po*

III.3

Anes de Lamagnia de Herfort, filium quondam Nicolai, vagabondum^a, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepollis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum nec non per spectabilem virum dominum Dominichum de Ottobellis de Alexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formata in eo, de eo et super eo quod de anno presenti et mensis presenti noctis tempore predictus Anes superius inquisitus mallo modo et ordine, scienter et dolosse, spiritu diabolico instigatus, Deum pre oculis non habendo set pocius humani generis inimicus, animo et intencione furandi ac furtum comitendi et perpetrandi et sibi lucrandi, accessit ad quandam cameram sytam in domo et hospicio habitationis predicti Bertramolli de Herba syta in dictis porta Horizontalis, parochia Sancti Babelle foris et ibi dictus Anes furtive substraxit et furatus fuit Iacobo de Castegnollo, filius quondam Nicolini, de una borseta ipsius Iacobi in ambrosanis libris sex et solidis novem tertiolorum; item anullum unum valoris et extimationis librarum quatuor tertiolorum; item pelandam unam brunam et rubeam valoris et extimationis |10v librarum sex et solidorum octo tertiolorum et paium unum caligarum, quarum una erat coloris rubei et altera brune, valoris et extimationis librarum trium tertiolorum; que omnia predictus Anes superius inquisitus furavit de dicta camera, substraxit et exportavit contractando de loco ad locum quo voluit contra voluntatem predicti Iacobi, cuius erant predictae res et in eius grave dampnum et preiudicium; et predicta omnia et singulla comissa et perpetrata fuerunt et sunt per suprascriptum Anes superius inquisitum locis et temporibus in dicta^b inquisitione contentis; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singulla in dicta inquisitione contenta fuisse et fore vera et per ipsum inquisitum fore comissa per legitimum confesionem coram dicto domino iudice per eum legitime et in iudicio

sponte facta; cui Anes presenti audienti datus et adsignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem fiendam si quam facere volebat, poterat vel intendebat; et nula<m> fecit ipse nec aliquis pro eo nec eorum nominibus, prout hec et alia in actis et curie nostre evidenter aparent. Idcircho nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius posumus et debemus predictum Anes de Lamania fur^c in perforacione ambarum aurum et ut sibi ambo aures proferentur^d, item quod acute fustigentur^e per civitatem Mediolani, ut moris est secundum formam statutorum et ordinamentorum ac decretorum et cetera comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter comde<m>pnamus. Execucionem vero scripture sentencie et pene nobili viro Paganino de Gandino, conestabili nostro, comittimus per eum exequendam et executorem mandamus secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et cetera.

^a –um *corr. su* -us ^b in *iterato* ^c fur *cosi* ^d proferentur *cosi* ^e fustigentur *cosi*.

III.4

Iohanem Plantanitam, filium quondam Tomaxinii, porte Nove, parochie Sancti Bartholamei intus, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobillem et egregium militem dominum Andream de Pepullis, olim potestatem Mediolani et processorem^a nostrum nec non per spectabillem virum dominum Domenichum de Ottobellis de Lexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascriptus Iohanes superius inquisitus iviset ad domum habitationis Bertramoli de Montorfano, filii quondam Guidoti, porte Horizontalis, parochie Sancti Pauli in Conpedo et Iohane de Castello, filie condam Iacomoli dicti |11r Nigri, scriptarum porte et parochie et uxoris dicti Bertramoli, pro volendo robare de bonis dicti Bertramolli et hoc usque aliqua concessione sibi facta; et cum fuit ad dictam domum fecit insultum contra et adverssus personam dicte Iohanolle. In quo insultu predictus Iohanes cepit ipsam Iohanolam et eam rebutavit per personam faciendo eam clamare “auxilium, auxilium!” sine sanguine; et predicta commissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Iohanem superius inquisitum locis et temporibus in dicta inquisitione contentis; comitendo predicta contra formam iuris

decretorum prefati domini nostri et cetera, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singulla in dicta inquisitione contenta non fuisse nec esse vera et per ipsum Iohanem non fuisse nec esse comissa per legiptimas atestationes et probaciones coram dicto domino iudice et per ipsum dominum iudicem productas et examinatas, prout hic et alia in actis et curie nostre evidenter aparent. Idcirco nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri et cetera, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani^b et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possum^us et debemus predictum Iohanem Plantanitam in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra scentencialiter absolvimus et absolutum esse declaramus.

^a processorem *cosi* ^b *segue depennato* In hiis scriptis

III.5

Petrollum Surigonum, filium quondam domini Ambroxii, porte Nove, parochie Sancti Martinii ad Nusigiam Mediolani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepollis, olim potestatem Mediolani et processorum^a nostrum nec non per spectabillem virum dominum Domenichum de Ottobellis de Alexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripte^b inquisitione contentis quod suprascriptus Petrollus Suriga superius inquisitus de hoc presenti anno et mensse februarii proximo presenti mallo modo et ordine, propter suam superbiam et audaciam, fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Arasimoli de Laude, filii quondam Iacomoli, porte Ticinensis, parochie Sancti Laurentii Mayoris foris. In quo insultu et agressura predictus Petrollus superius inquisitus accepit dicto Arasimo de caput eius capuzium unum drapi lane valoris solidorum duodecim ipsi et eum portavit quo voluit contra volentatem dicti Arasimoli; et predicta omnia et singulla commissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Petrollum superius inquisitum; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati domini nostri et cetera, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis nostri et curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predicta omnia et singulla in dicta inquisitione contenta non fuisse nec esse vera et per ipsum^c Petrollum non fuisse nec esse

comissa per legiptimas atestaciones et probationes coram dicto domino iudice et per ipsum dominum iudicem productas et examinatas, prout hic et alia in actis et curie nostre evidenter aparent. |11v Idcirco nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra^d, secuti formam iuris decretorum prefati domini, sta<tuto>rum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius posu<m>us et debemus predictum Petrolum Surigonum in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sentencialiter absolvimus et absolutum esse declaramus.

^a processorum *cosi* ^b suprascripte *cosi* ^c *segue depennato* Iohanem ^d ut supra *iterato*.

Late, date, in his scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnationes corporales et pecuniarie et absolutiones pecuniarie et hearum sentencie contra prenomatos mandato prefati domini .. potestatis ad arengiam lobie nove de Oxiiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, ipsoque domino potestate, pro tribunali sedentes^a ut supra, in publico et generali concione et arengo; ibi maxima gencium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est, et lecte et publicate fuerunt suprascripte condempnationes corporales et pecuniarie et absolutiones per Bartholameum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum infrascriptum, mandato prefati domini potestatis, anno curente MCCCLXXXV, indicione octava, die primo iullii. Presentibus Dominico de Lignano, Iohanolo Taruxio tubatoribus comunis Mediolani, Nicolla de Cumis servitore comunis Mediolani et Laterio Copa, testibus.

(SN) Ego Bartholomeus de Guinzonibus de Crema, imperiali auctoritate notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani notarius, suprascripte^b condempnationes corporales, pecuniarias et absolutiones et eorum sentenciam mandato prefati domini potestatis legi, publicavi suprascriptis anno, indicione et die et in coroboracione premissorum me subscripsi et subscripsi ac signum meum consuetum aposui.

^a sedentes *cosi* ^b suprascripte *cosi*.

Nel margine inferiore di f. 11v, di mano A: « MCCCLXXXV, die primo iullii, presentate fuerunt suprascripte condempnationes officio canevarii condempnationum ».

IV

1385 luglio 1

|12r Primo iullii; in nomine Domini, amen. Hec sunt condempnaciones pecuniarie et sententie condempnacionum pecuniarum date, late et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate per strenum et potentem virum dominum Carolum Zeno, honorabilem civitatis et comitatus Mediolani potestatem, pro illustri principe ac magnifico et excellentissimo domino Mediolani et cetera, comite Virtutum, imperiali vicario generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Arminii de Palma de Alexandria, iudicis malleficiorum prefati domini potestatis et cum consensu, voluntate et deliberacione iudicum totiusque curie prefati domini potestatis, lecte et publicate per me Iohannem de Orta, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini currente milleximo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, die^a primo iullii, in hunc modum videlicet.

Nos Carolus Zeno, potestas antedictus, sedens pro tribunali super arengheria lobbie nove de Oxiis scita in broleto novo comunis Mediolani, sequentes et sequi volentes formam iuris decretorum, literarum et mandatorum domini prelibati ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condempnaciones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos malefactores, rixatores, homines et personas pro infrascriptis maleficiis, rixiis, rumoribus, verbis iniuriosis, delictis, excessibus, criminibus et peccatis per eos factis, dictis, comissis et perpetratis locis et temporibus in infrascriptis iniquicionibus contentis damus et proferimus in hunc modum videlicet:

^a *Segue depennato primo*

IV.1

Iohannolum Salvaticum, filium quondam Thomaxii, vagabondum contra quem reperimus fore processum per egregium militem dominum Andream de Pepulis, olim honorabilem potestatem Mediolani et precessorem nostrum, et sapientem virum dominum Dominichum de Ottobellis, iurisperitum tunc iudicem malleficiorum dicti

domini potestatis, per modum et viam inquisitionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Arasimoli de Cormano, anziani parochie Sancti Karemuli^a foris, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascriptus Iohannolus superius inquisitus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram in personam dicti Martini de Pantiliate. In quo insultu dictus Iohannolus accepit unum ensem dicto Martino, quem dictus Martinus habebat ad^b | 12^v latus, et cum dicto ense ipse Iohannolus malo modo et ordine percussit suprascriptum Martinum in^c brachio sinistro ipsius Martini una percussione cum sanguinis effusione; committendo predicta contra formam iuris ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem officii prefati domini potestatis. Qua de causa ipse Iohannolus inquisitus legitime, rite et perhemptorie ex parte ipsius domini iudicis citatus, monitus et requisitus fuit secundum formam statutorum et ordinamentorum^d comunis Mediolani quod infra certum terminum, iam elapsum, venire^e et comparere deberent coram dicto domino iudice ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum dicte inquisitioni contra eum formate et ad defendendum et excusandum ab ea et a contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, ymo venire et comparere recusavit et mandata dicti domini iudicis penitus contempsit et passus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu, inhobediencia et negligencia ac malleficio suprascripto et ultra de libris centum terciolorum; in quo quidem banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso et eius contumacia pro legitima confessione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter apparent. Idcircho nos Carolus Zeno, .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam statutorum, decretorum, literarum mandatorum domini prelibati ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, causa, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Iohannolum Salvaticum in libris ducentum terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice comunis Mediolani, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensacione fienda infra decem dies proxime futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Computato banno in presenti condempnacione et duplicata pena propter bannum; cuius pene medietas perveniat ad cameram comunis Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes.

^a Karemuli *così, verosimilmente per Calimeri* ^b ad *iterato* ^c *segue depennato* bl ^d statutorum *iterato* ^e *segue depennato* et p

IV.2

Nell'interlineo di f. 13r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die ultimo iullii, solvit Marco Ariento, texaurario comunis Mediolani, libras X terciolorum».

Iohannem de Aparghiatis de Romano, filium quondam Zanis, porte Romane Mediolani, parochie Sancti Nazarii in Brolio, contra quem reperimus fore processum per prefatum dominum predecessorem nostrum et eius iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eum legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica |13r precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex querela Francischoli de Valle, filii quondam domini Gasparri, porte Horizontalis^a Mediolani, parochie Sancti Simpliziani, procuratoris in civitate Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisicione contentis suprascriptus Iohannes superius iniquitus malo modo et ordine, scienter et dolose, dixit eidem Franciscolo, existenti coram domino iudice malleficiorum suprascripto, sedente pro tribunali super suo solito bancho iuris malleficiorum ubi per eum more solito iura reduntur in presentia ipsius dominis iudicis, quod ipse Franciscolus erat “unus ebriacus” et quod “iret in nomine diaboli”; comitendo predicta contra formam iuris et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem officii prefati domini potestatis. Et predicta omnia et singulla constant nobis et nostre curie fuisse et esse vera per legiptimam confessionem per ipsum Iohannem coram iudice malleficiorum dicti potestatis in iudicio sponte factam; cui datus et assignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem faciendam de premissis si quam facere volebat vel intendebat; et nullam fecit nec alter eius nomine vel pro eo, prout hec et alia in actis et curie nostre evidenter aparent. Idcircho nos Carolus Zeno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam decretorum, statutorum, literarum, mandatorum domini nostri prelibati ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Iohannem de Aparghiatis^b in libris decem terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum sine compensacione aliqua fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Mitigata pena propter ipsius confessionem.

Pro quo cavit et promisit Iohannolus de Placentia, filius quondam Stephani, porte Romane, parochie Sancti Nazarii in Brolio, obligando et cetera.

^a *Horizontalis così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme nota introduttiva.* ^b *addendum 1; v.*

IV.3

|13v Rizardum de Burris, filium quondam domini Bertani, porte Romane, parochie Sancti Victoris Mediolani, contra quem reperimus fore processum per prefatos dominos potestatem precessorem nostrum et eius iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eum legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Iohannoli de Placentia, anziani parochie Sancti Nazarii in Brolio, porte Romane Mediolani, pervenit quod loco et tempore in iniquicione contentis suprascriptus Rizardus superius iniquixitus malo modo et ordine, scienter et dolose, cum una cortellesia, quam suis tenebat manibus, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Antonioli Calvi, filii quondam domini Poroli, porte Horizontalis, parochie Sancte Babille. In quo insultu et agressura dictus Rizardus superius iniquixitus cum dicta cortellessia percussit ipsum Antoniolum a plato ipsius cortellessie super spatulis ipsius Antonioli tribus percussionibus sine sanguinis effusione; et predicta comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptum Rizardum contra formam iuris ac statutorum, ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem officii prefati domini potestatis. Et predicta omnia et singulla nobis et nostre curie constant esse et fuisse vera per legiptimas et ydoneas probaciones per dictum dominum iudicem receptas; cui datus et assignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius defensionem faciendam de premissis si quam facere volebat vel intendebat; et nullam fecit nec aliquis pro eo vel eius nomine, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidenter aparent. Idcircho nos Carolus Zeno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam decretorum, statutorum, literarum et mandatorum domini nostri prelibati ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, auctoritate, arbitrio et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, iure, causa, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Rizardum de Burris in libris centum quinquaginta terciolorum, item pro portacione armorum vetitorum in

florinis centum vel ad standum uno anno continuo in carceribus Mediolani dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice comunis Mediolani, in pecunia numerata tantum absque aliqua compensacione fienda et infra decem dies proximos sequentes sub pena quarti pluris sedentes ut supra in hiis scriptis s<ente>ntialiter condempnamus. Cuius pene medietas perveniat camere comunis Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes.

Pro quo Rizardo cavit et promisit Guillelmus de Sancto Dionisio, filius quondam domini Iacobi, porte Romane, parochie Sancti Iohannis ad Fontem, obligando et cetera.

IV.4

Nel margine superiore di f. 14r addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXII, indictione XV^a, die XXII februarii, cancellatus est infrascriptus Galvagnolus virtute literarum illustris principis et magnifici domini nostri domini Mediolani et cetera et mandati domini potestatis tenoris in folio afixo presenti carte»; nell'allegato di f. 14 addendum 2, della stessa mano:

«Nos, Prendepart de la Mirandola, miles civitatis tociusque comitatus Mediolani potestas pro illustri principe ac magnifico et excelso domino domino Mediolani, qui vidimus et diligenter examinavimus litteras illustris principis magnifici et excelsi domini tenoris infrascripti:

‘Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis; remittimus vobis quaternum carceratorum existentium in carceribus Malestalle et Sancti Satiri nostre civitatis Mediolani cum responsionibus nostris, quas ad unumquodque capitolorum eorum carceratorum fecimus ob reverentiam festi Nativitatis Domini nostri Iesu Christi proximi presenti, volentes et vobis mandantes quatenus predictas nostras responsiones, prout iacent, observetis et faciatis (et faciatis *nel soprilineo*) inviolabiliter observari et hoc veris existentibus causis et aliis capitulis pretactorum (pretactorum *cosi*) carceratorum anotatis. Datum Mediolani, die XXVIII decembris MCCCLXXXI; Gasperinus. Egregio militi domino potestati nostro Mediolani et aliis ad quos spectat’.

item qui vidimus capitulum infrascriptum, in dictis litteris introclusum:

‘Galvagnolus Menclozius, filius quondam Cadoli, porte Horizontalis, parochie Sancti Stefani in Brollio, captus mandato Balzarrini, monetarii exactoris comunis Mediolani, pro una condempnatione de eo facta de libris LXXXX^o terciolorum pro quodam rumore et percussionibus cum sanguine in carceribus contentis (con- *nel soprilineo*) cum pugnibus, ut dixit per ipsum, cum quibusdam Mafiolo de Orta et Martinolo de Bexozero et habet cartam pacis, ut dixit, cum offensis; et etiam fuit contestatus, ipse Galvagnolus, mandato Gregorii de Cazianachis, exactoris et cetera per factum damnum, eo quia fuit fideiussor Antonioli Burri de gabella sallis vicariatus Melignani anni MCCCLXXXIII^o; de quibus factis damnis alias MCCCLXXXV tempore novitatis quondam domini Bernabovis erat captus et fuit relaxatus intuitu pietatis de mense madii, propter suprascriptam novitatem et in statutis comunis Mediolani continetur quod capti et relaxati intuitu pietatis non possint amplius ea occasione capi, ut dixit, et stetit in carceribus pro mensis quatuor et est inhabilis ad solvendum per ea qua apparent’.

responsio illustris principis ac magnifici et excelsi domini:

‘Volumus quod, ipso habente pacem cum offensis, remittatur eidem Galvagnollo medietas dicte condempnationis’.

item qui vidimus litteras cum capitulis introclusis tenoris infrascripti:

‘Dominus Mediolani et cetera, comes Virtutum, imperialis vicarius generalis; remittimus vobis presentibus inclusam cedulam, super qua descripta sunt nomina carceratorum existentium in carceribus Malestale comunis nostri Mediolani volentesque, ob reverentiam Nativitatis Domini nostri Iesu Christi proxime presente, cum aliquibus ex ipsis gratiam nostram dispensare; mandamus vobis quatenus responsiones nostras ad unumquidque capitolorum dictorum carceratorum anotatas observetis et executioni mandetis, prout iacent, veris existentibus causis detemptionis ipsorum et temporibus quibus capti sunt descriptis in cedula predicta et ipsis non existentibus detentis aliis occaxionibus quam anotatis in cedula predicta ac ipsis quibus gratiam facimus pacem habentibus cum offensis. Datum Mediolani, die secundo ianuarii MCCCLXXXII^o; Como-lus’; a tergo: ‘Egregio militi domino potestati nostro Mediolani ceterisque ad quos spectat’.

et cuius quidem capituli tenor talis est:

‘Galvagnolus Menclozius, detentus ut supra mandato Balzarini, monarii exactoris, pro libris XLV imperiali eo quia fuit condempnatus per dictum Karolum Geno, tunc potestatem Mediolani, pro quodam rumore facto in dictis carceribus quia percussit cum manibus Mafiolom de Orta et Martinolom de Besozero cum sanguine et dicit quod habet pacem cum offensis et quod habet gratiam de medietate a prelibato domino et stetit in carceribus menses XVIII^o; item, contestatus est mandato domini Gregorii Cazianache per factum damnum occaxione unius fideiusionis et cetera, est inhabilis ad solvendum: volumus quod, quantumcum<que> est pro condempnatione predicta, predictus Galvagnolus relaxetur et condempnatio cancelletur ipso habente pacem cum offensis; pro reliquis vero solvat’.

item qui vidimus et diligenter examinavimus instrumenta duo pacis et remissionis eidem Galvagnolo facta per Mafiolom de Orta suprascriptum et per Alegranzolam de Morezono, matrem et heredem dicti Martinoli de Besozero, tradita et rogata (*segue per depennato*) unum per Leonem de Adamis, notarium Mediolani, anni curente MCCCLXXX^o die XIII mensis iullii, aliud per Iacobinum de Zobiis, Mediolani notarium, anno domini curente MCCCLXXXVIII^o, die ultimo novembris; tenore presentium precipiendo, mandamus quibuscumque notariis, officialibus et singularibus personis pennes quos sunt libri, filze et scripture in quibus et super quibus dicta condempnatio reperiatu descripta et ad quos spectat et in futuro spectabit, quatenus condempnationem predictam dictarum librarum LXXXX^o cum penna quarti cancellet et annullent et cancellare et annullare debeant de quibuscumque libris, filzis et scripturis in quibus et super quibus descripta reperiatu, sic quod ex inde nulloque tempore dicta occaxione valeat molestari; in quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die XV februarii MCCCLXXXII^o, XV^o indictione, Guido; ego Alexander de Ferrariis, cancellarius prefati domini potestatis, subscripsi”.

Suprascriptum mandatum et dicta duo instrumenta pacis sunt in fillo confessionum presentis anni ».

|14r Galvagnolum Menclocum^a, filium quondam Cadoli, habitantem in loco Ledinarii, plebe de Nerviano, contra quem reperimus fore processum per prefatum dominum potestatem et eius iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam

prefati domini potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Cristofori de Blasona, anziani parochie Sancti Galdini, porte Romane^b Mediolani, pervenit quod loco et tempore in iniquicione contentis suprascriptus Galvagnolus superius iniquitus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Maffioli de Orta, filii quondam Lucii, porte Horientalis, parochie Sancti Georgii ad Puthaum Album. In quo insultu et agressura dictus Galvagnolus percussit suprascriptum Maffiolum cum pugno super naso una percussione cum sanguinis effusione; item in eo et super eo quod dicto loco et tempore suprascriptus Galvagnolus^c malo modo ut supra fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Martinoli de Besozero notarii, filii quondam Ottoroli, dictarum porte et parochie; in quo insultu et agressura dictus Galvagnolus percussit suprascriptum Martinolum cum pugno super vultu duabus percussionibus sine sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac contra honorem officii predicti domini potestatis. Qua de causa ipse Galvagnolus superius iniquitus legitime, rite et perhentorie ex parte dicti domini iudicis citatus, monitus et requisitus fuit secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani quod infra certum terminum, iam elapsum, venire et comparere deberet coram dicto domino iudice ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum dicte iniquicioni contra eum formate et ad defendendum et excusandum ab ea et a contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo vel eius nomine, ymo venire et comparere recusavit et mandata dicti domini iudicis penitus contempsit et passus fuit se legi, poni, scribi et publicarii in banno comunis Mediolani de contemptu, inhobediencia et negligencia et malleficio suprascripto et ultra de libris centum quinquaginta terciolorum; in quo quidem banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso et eius contumacia pro legitima confessione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre evidententer aparent. Idcircho nos Carolus Zeno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, ipsi sequentes formam decretorum, statutorum, literarum et mandatorum domini nostri prefati et statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni alio modo, causa, iure, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum Galvagnolum Menclocum in libris nonaginta terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comuni, in pecunia numerata tantum absque aliqua compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes ut supra in hiis scriptis sentencialiter condemnamus. Computato banno

in presenti condempnacione et duplicata pena propter bannum; cuius pene medietas perveniat camere comunis Mediolani et alia medietas in offensos vel eius^d heredes^e.

^a Addendum 1; v. *note introduttive* ^b Romane *cosi*, *verosimilmente per* Horientalis; v. *anche* *Introduzione, Norme* ^c *segue depennato* parti ^d eius *cosi* ^e addendum 2; v. *note introduttive*.

IV.5

[14v Ambrosum de Arluno, filium quondam Petri, porte Verceline, parochie Sancti Nicolaii intus, contra quem reperimus fore processum per prefatum dominum olim potestatem et eius iudicem malleficiorum per modum et viam iniquicionis contra eum legitime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam prefati olim domini potestatis et^a eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamosa insinuacione subsequente non a malivolis nec suspectis set a fidedignis personis et maxime ex significacione Cristofori de Blasona, anziani parochie Sancti Galdini, porte Romane^b Mediolani pervenit quod loco et tempore in inquisitione contentis suprascriptus Ambroxius superius iniquitus malo modo et ordine, scienter et dolose, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Filippi de Casate, filii quondam Astolfoli, porte Horientalis, parochie Sancti Pauli in Conpedo. In quo insultu dictus Ambroxius streminavit unum lapidem, quem manu tenebat, et cum dicto lapide percussit dictum Filippum super digito marmeluco manus dextre una percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem officii dicti domini olim potestatis. Et constat nobis et nostre curie fuisse et esse verum predictum Ambroxium insultasse dictum Filippum de Casate per dicta testi>m et probationes ydoneas per dictum dominum iudicem malleficiorum receptas et ipsum non esse culpabilem de aliis contentis in dicta iniquicione; cui datus et adsignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius deffensionem faciendam de premissis si quam facere volebat vel intendebat; et nullam fecit nec aliquis pro eo vel eius nomine, prout hec et alia in actis nostris evidenter aparent. Idcircho nos Carolus Zeno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris ac statutorum, ordinamentorum, literarum et decretorum prefati domini nostri ac statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, ex vigore officii, arbitrii, auctoritate et balia nobis in hac parte concessis et omni alio iure, modo, via et forma quibus melius possumus et debemus predictum^c Ambroxium de Arluno in libris decem terciolorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine et vice dicti comunis, in pecunia numerata tantum

absque aliqua compensacione fienda infra dies decem proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus. Cuius pene medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in offensum vel eius heredes. Ab aliis vero contentis in suprascripta inquixicione de quibus non reperimus ipsum Ambroxium fore culpabilem eundem absolvimus et redimus absolutum.

^a *Segue depennata una lettera* ^b *Romane così, verosimilmente per Horientalis; v. anche Introduzione, Norme* ^c *segue depennato* Ambroxium de Arluno

V

1385 luglio 1

|15r In nomine Domini, amen. Primo iullii. Hec sunt condempnationes pecuniarie et earum sententie late, date et in hiis scriptis sentencialiter pronunciate et promulgate per spectabilem et egregium virum dominum Karolum Geno de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et comitatus Mediolani, pro illustri principe ac magnifico et excelso domino Galeaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario generali et ventilate et diligenter examine sub examinatione sapientis et discreti viri domini Franceschini de Meliis^a de Sonzino, iudicis malleficiorum domini potestatis Mediolani, cum consilio, consensu, deliberatione et in presentia alliorum iudicum curie prefati domini potestatis et scripture, lecte et vulgarizate per me Bernardum de Ghatis, notarium malleficiorum prefati domini potestatis Mediolani, anno domini curente MCCCCLXXXV, indictione VIII, die primo mensis iullii, in hunc modum videlicet.

Nos Karolus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali super arengheriam lobie nove de Oxiiis posita in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prelibati et magnifici domini domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore arbitrii et baylia nobis concessa omnique alio modo, iure, via causa et forma quibus possumus melius et debemus infrascriptas condempnationes pecuniarias et earum sententias contra et adversus infrascriptas personas pro infrascriptis malleficiis, criminibus, excessibus et delictis comissis et perpetratis ut infra damus et proferimus et in hiis scriptis sentencialiter pronunciamus, declaramus et condempnamus videlicet:

^a de Meliis *iterato*.

V.1

Nei margini esterno ed inferiore di f. 15v addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis:
«MCCCLXXXVIII^o, die XIII ianuarii, infrascriptus Ambrosinus produxit instrumenta pacis et remissionis per qua remittatur medietas sui, pars offensorum. Item exhibivit gratiam domini per quam medietatem medietatis pertinentem remittitur; qua omnia sunt in filo confessionum presentis anni. Et ideo MCCCLXXXVIII^o, die XIII ianuarii, cancellata est medietas medietatis pertinentis comuni Mediolani suprascriptarum condempnationum librarum XXV tertiorum, librarum CC tertiorum et librarum V tertiorum factarum dicto Ambroxino de Turate vigore mandati domini potestatis Mediolani, subscripti per Martinum de Clario, eius cancellarium, sub die X octubris suprascripti virtute literarum domini ob (o *corr. su a*) letitiam nati novelli, datarum Mediolani MCCCLXXXVIII^o, die VIII^o octubris, quorum omnium copia est in follio suprascripto confessionum. MCCCLXXXVIII^o, die XIII ianuarii, suprascriptus Ambrosinus solvit Iohanolo Menclozio, texaurario comunis Mediolani, pro parte solutionis dicte medietatis de qua restit debitor dicti comunis Mediolani, per florinos III libras VIII, solidos XII tertiorum. Item solvit suprascriptum annum, die .VIII. februarii, dicto texaurario florinos I, solidos XII tertiorum. Item solvit suprascripto anno, die X iunii, libras III solidos IIII tertiorum. Vado in alia pagina ad hoc ✕ signum. |16r ✕ Item antescrptus Ambrosius de Turate, die II martii MCCCLXXXX^o, solvit suprascripto Iohanolo Menclozio texaurario libras XLI tertiorum. Item MCCCLXXXX^o, die XXVIII madii, solvit Ambrosio Plato texaurario libras X tertiorum. Item MCCCLXXXX^o, die XX iunii, solvit Ambrosio Plato texaurario libras XIII solidos XI tertiorum». *L'espressione natus novellus è verosimilmente da riferirsi a Giovanni Maria Visconti, figlio di Gian Galeazzo, nato ad Abbiategrasso il 7 settembre 1388.*

Zaninum de la Parona, filium condam Gasperini, sotium Mati de Mozio, conestabilis peditatus, porte Cumane, parochie Sancti Marcelini; Mollinam de Besocio becharium, filium condam Iohannis, suprascriptarum porte et parochie et Ambroxinum de Turate de Lagolea, filium condam Ottoroli, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo intus et quemlibet eorum, contra <quos> processum fore reperimus per egregium et potentem virum dominum Andream de Pepulis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum, et per sapientem virum dominum Dominichum de Ottobellis, iudicem malleficiorum ipsius domini potestatis, per modum inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod locis et temporibus in ipsa inquisitione suprascripti Zaninus, Molina et Ambroxinus et quilibet eorum mallo modo et ordine, scienter et dolosse, fecerunt insultum et agressura<m> contra et adversus personam Iohannis de Locarno de familia dicti domini potestatis, videlicet: suprascriptus Zaninus de la Parona cum una spata evaginata et suprascriptus Ambroxinus cum uno stocho evaginato, volentes ipsum Iohanem interficere si potuissent; et ipsum interfecissent nisi quod Sandrus de Parma et Bartholomeus de Balaxina de familia dicti domini potestatis cum eorum spatibus et stochis praestiterunt auxilium et iuvamentum dicto Iohani se opposentes contra dictos insultatores et defendentes ipsum Iohanem; et dictus Molina mallo modo et ordine ut supra de lapidibus exterminabat et exterminavit contra predictos Iohanem, Sandrum et Bartolomeum quam

pluries, sic quod de uno ex ipsis lapidibus percussit suprascriptum Bartolomeum super spala dextra una percussione sine sanguinis effusione; deinde suprascriptus Ambroxinus cucurrit in domum Stephanoli de Turate, magistri lancearum et ibidem accepit lanzotum unum seu gravarinam et fecit iterato^a insultum et agressura<m> contra personam dicti Iohannis de Locarno. In quo insultu et agressura per plures vices sibi exterminavit de dicto lanzoto volendo ipsum interficere si potuisset et non remansit nisi quod predictus Iohannes |15v dictos culpos dicti lanzoti suscepit super uno bocholerio^b; sed tandem non potuit evitare culpos predictos quod predictus Ambroxinus percussit suprascriptum Iohannem cum dicto lanzoto super maxila dextra taliter quod sibi perforavit eam una percussione cum magna sanguinis efusione; ulterius, dum predicti Iohannes, Sandrus et Bartolomeus essent ad manus cum predictis volentes se deffendere, predictus Ambroxinus exterminavit eis in oculis de lucto; comitendo predicta contra formam iuris decretorum, statutorum et ordinamentorum predictorum et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie. Qua de causa suprascripti Zaninus, Molina et Ambroxinus ricte, legiptime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani citati, moniti et requisiti fuerunt de mandato dicti domini iudicis malleficiorum ut infra certum terminum eis assignatum iam coram suprascripto domino iudice malleficiorum comparire deberent ad suis standum et parendum mandatis et sese defendendum et excusandum a dicta inquisitione et contentis in ea contra eos formata; et non ipsi nec aliquis legiptime pro eis^c sed mandatum dicti domini iudicis penitus contempserunt et permisserunt sibi dari bannum de contemptu, inobediencia et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod propter eius contumaciam, contemptum et inobedientiam habentur pro confessis et convictis, eorum contumacia habita pro vera et legiptima confessione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis curie prefati domini potestatis plenius continentur et evidententer apparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ut supra secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii et baylie nobis concessisse omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictos Zaninum de la Parona pro insultu con armis in libris viginti quinque tertiorum; Molinam de Besozio pro stermentatione lapidis in libris decem tertiorum, item pro una percussione cum lapide sine sanguine in libris viginti tertiorum; Ambroxinum de Turate^d pro insultu con armis in libris viginti quinque tertiorum, item pro una percussione cum armis con sanguine in libris ducentis tertiorum, item pro sterminatione lucti in libris quinque tertiorum dandis et solvendis per ipsos et quemlibet eorum texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius

comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sine aliqua compensatione fienda sub pena quarti pluris, quarum penarum librarum XXV tertiorum Zanini superscripti et librarum XX tertiorum Moline superscripti et librarum XXV tertiorum et librarum CC tertiorum superscripti Ambroxini de Turate medietas perveniat in comune Mediolani et allia medietas in offenssum vel eius heredem, duplicatis ipsis penis propter bannum et computato banno in presenti condempnatione secundum formam statutorum et ordinamentorum predictorum, in hiis scriptis sintentialiter pronunciamus, declaramus et condempnamus.

^a iterato *con segno di abbr. errato su a* ^b *r soprascritta* ^c Et non ipsi nec aliquis legitime pro eis *cosi* ^d addendum 1; *v. nota introductiva.*

V.2

|16r Iacobinam de Cornaredo, filiam Guarvanici et uxorem Guillelmi de Preguaria, porte Cumane, parochie Sancti Carpori et Iohaninam de Cornate, filiam Antonii et uxorem Zuchini de Zuchis de loco Cornate, contra quas processum fore reperimus per egregium et potentem militem dominum Andream, potestatem olim superscriptum et superscriptum eius iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eas formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis superscripte Iacobina et Iohanina ceperunt sese una alteram et altera alteram per capillos et sese in tantum scarpinaverunt quod sese adiunctam proyece-
runt per terram; et post hec cum Catellina, uxor superscripti Antonii de Cornate, vellet accipere unam suam cibeam ecce ipsa Iacobina mallo modo et ordine, ex sua superbia et audacia, dolosse cum uno lapide, quem suis tenebat manibus, sternena-
vit ipsum lapidem versus personam ipsius Cateline et eam Catelinam percussit super capite ipsius Cateline a parte de recto una percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie. Qua de causa superscripte Iacobina et Iohanina richte, legiptime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani de mandato supra-
scripti domini iudicis malleficiorum ut infra certum terminum eis assignatum, iam elapsam, coram superscripto domino iudice comparriere <deberent> ad suis standum et parendum mandatis et sese defendendum et excusandum a dicta inquisitione et contentis in ea contra ipsas formata; et non comparverunt ipse nec aliqua earum sed mandatum dicti domini iudicis penitus contempserunt et permisserunt sibi dari

bannum de contemptu, inobediencia et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod propter earum contumaciam, contemptum et inobedienciam habentur pro confessis et convictis, earum contumacia habita pro vera et legitima confessione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et allia in actis curie prefati tunc domini potestatis plenius continentur et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra secuti formam iuris decretorum^a, statutorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii et baylie nobis concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictas Iacobinam de Cornaredo pro decapilatione in libris quinque tertiorum, item pro percussione cum lapide cum sanguine in libris quinquaginta tertiorum; Iohaninam de Cornate pro decapilatione in libris quinque tertiorum dandis et solvendis per ipsas et utramque earum texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata sine aliqua compensatione fienda hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene librarum L tertiorum medietas perveniat in comune Mediolani et allia medietas in offensum vel eius heredem et duplicata pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione, in hiis scriptis sintentialiter pronunciamus, declaramus et condempnamus.

^a decretorum *nel soprilineo*.

V.3

|16v Chidinum Menzocium, filium Garvagnoli, porte Horientalis, parochie Sancti Babile, contra quem processum fore reperimus per prefatum dominum olim potestatem et suprascriptum olim eius iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis predictum Chidinum mallo modo et ordine et dolose fecit insultum et agressuram contra et adversus personam Petri Biffi, plebis de Nerviano, comitatus Mediolani. In quo insultu et agressura dictus Chidinus cum uno stocho, quem suis tenebat manibus, evaginato voluit percutere ipsum Petrum sed tandem eum percutere non potuit quia a manibus eius affugit; item in eo, de eo et super eo quod suprascriptus Chidinus loco et tempore in ipsa inquisitione contentis portavit arma vetita, videlicet suprascriptum stochum, contra formam decretorum domini et cetera; comitendo predicta contra formam iuris decretorum, statutorum et ordinamentorum predictorum

et contra honorem regiminis prefati olim domini potestatis et eius curie. Qua de causa dictus Chidinus rictē, legiptime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis de mandato suprascripti domini^a iudicis malleficiorum ut certo termino coram suprascripto domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et sese defendendum et excusandum a dicta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; sed non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, ymo mandatum dicti domini iudicis penitus contempsit et permisit sibi dari bannum de contemptu, inobediencia et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecuniarum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod propter eius contemptum, contumaciam et inobedienciam habetur pro confessione et convicto, eius contumacia habita pro vera et legiptima confessione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et allia in actis prefati olim domini potestatis et eius curie plenius continentur et evidenter aparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali^b ut supra secuti formam iuris decretorum, statutorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii et baylie nobis concessē omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Chidinum Menzocium^c pro insultu in libris viginti quinque tertiorum, item pro portacione suprascriptorum armorum vetitorum in florinis centum auri aut ad standum in carceribus Malestale comunis Mediolani per unum annum continuum secundum formam decretorum domini et cetera dandis et solvendis per ipsum texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata sine aliqua compensacione fienda hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene dictarum librarum XXV tertiorum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas perveniat in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis sintentialiter pronunciamus, declaramus et condempnamus.

^a *Segue depennato potestatis* ^b *segue depennato sup* ^c *segue depennata d*

V.4

Nei ff. 18r-v addendum 1 della sentenza V.4, di mano di Ubertinus de Bozulis:

Sequitur mandatum pro quo canzellatus est condemnatio florinorum centum pro portatione armorum Zanoni de Annono, filii quondam Iohanis:

«Nos, Anriginus de Rivolla, civitatis et comitatus Mediolani potestas, vixis prius per nos et .. iudices curie nostre et diligenter examinatis quadam condemnacione facta per .. olim dominum potestatem Mediolani de Iohano de Annono, filio quondam Iohanis, Mediolani, porte Cumane, parochie Sancti

Protaxii in Campo, in qua inter cetera continetur predictum Iohannem fuisse condemnatum per predictum olim dominum .. potestatem Mediolani anno MCCCLXXXV, die primo iullii, in florinis centum auri pro portatione armorum aut ad standum in carceribus per annum unum continuum et cetera, prout in dicta condemnatione continetur; item vixio reperitur infrascripti tenoris:

“MCCCLXXXIII^o, indictione secunda, die veneris XVII mensis octobris. Reperitur in quodam libro papiri modi minoris, super quo libro scripti sunt omnes carcerati existentes in carceribus Malestalle comunis Mediolani anni MCCCLXXXVIII^o et qui liber est pennes custodes dictorum carcerum dicti anni MCCCLXXXVIII^o, inter cetera sic fore scriptum in dicto libro, in capitulo uno, in folio XXI videlicet:

‘MCCCLXXXVIII^o, die octavo mensis februarii. Iohannolus de Annono, filius quondam Iohannis, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani foris, captus mandato domini .. potestatis Mediolani ad eius voluntatem et consignatus per Antonium de Pignono (–gno– corr. *su altre lettere*), conestabilem dicti domini potestatis’.

Item contestatus fuit suprascriptus Iohannolus de Anono, die octavo mensis marcii suprascripti anni MCCCLXXXVIII^o mandato domini Andree de Mutina, exactoris comunis Mediolani, pro libris trecentum viginti tertiorum occaxione unius condemnationis de eo facte per olim dominum potestatem Mediolani MCCCLXXXV, die primo iullii de portatione armorum, per Antonium de Cumis, officialem dicti domini exactoris. |18^v Qui Iohannolus pro predicta condemnatione librarum trecentum viginti tertiorum stetit in dictis carceribus a dicto die octavo marcii MCCCLXXXVIII^o usque ad finem anni MCCCLXXX^o continue, prout evidenter apparet in dictis libris carceratorum. Item reperitur in libro nono carceratorum ipsorum carcerum predictum Iohanolum die undecimo iullii anni presentis curente MCCCLXXXIII^o fuisse consignatum, captum de mandato domini Lanzaroli Martigioni, exactoris comunis Mediolani, pro libris trecentum viginti tertiorum pro condempnatione predicta, per Doneniginum Colionum, officialem dicti domini Lanzaroli; qui Iohannolus de Anono occaxione dicte condempnationis in dictis carceribus detinetur. Ego Georgius Brazadelus, custos ut supra, subscripsi”.

item quadam protestatione facta per predictum Georgium in qua continetur predictum Iohanolum de Anono fuisse captum et consignatum in dictis carceribus, prout in suprascripto reperitur, continetur et quod de presenti detinetur (detinetur *iterato*) in dictis carceribus et cetera, prout in instrumento illius protestationis continetur, traditum et rogatum per Iohaninum Gratianum notarium, anno, die et indictione in eo contentis; item quodam decreto magnifici domini domini Bernabovis continenti in effectu quod si quis inventus arma vetita portare condempnetur in florinis centum auri aut ad standum in carceribus (*segue depennato* ad st) per annum unum continuum; item decretum magnifici et excelsi domini domini nostri continens quod nullus audeat arma vetita portare sub pena florinum decem auri de die et de nocte sub pena florinum XX auri et cetera, prout in dicto decreto continetur; et constat nobis per testes, dicta et sacramenta testium (*segue depennato* predictorum) productorum et examinatum super predictis, predictum Iohanolum stetisse carceratum per annum continuum occaxione dicte condempnationis portationis armorum et pro predictis fuisse citatum Georgium Morexinum, sindicum et procuratorem et sindicario et procuratorio nomine magnifici et excelsi domini domini nostri et comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostre curie evidenter aparent; item literas magnifici et excelsi domini domini nostri cum responsione prefati magnifici domini domini super carceratis nobis directas, continentes (*segue depennato* et cetera) inter cetera ad partitum dicti Iohanoli:

“Iohannolus de Anono, filius quondam Iohannis, porte Comane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris, captus die (*segue depennato* ult) undecimo iullii mandato Lanzaroli Martignoni,

exactoris comunis Mediolani, pro libris trecentum quadraginta sex tertiolorum pro armis portatis et habet pacem cum offenso; et fuit carceratus predicta occaxione tempore novitatis dicti domini Bernabovis occaxione predicta; et fuit relaxatus dato quod praesentialiter eadem de causa sit reaptus; et est inhabilis ad solvendum”.

Responsione domini mandamus quod fiat ius, servata forma decretorum de portatione armorum et cetera, prout in dictis litteris continetur; que litere sunt penes nostrum offitium. Presentium tenore mandamus de consilio et deliberatione iudicum curie nostre custodibus carcerum Mallestalle Mediolani, in quibus (*segue depennato* continetur) detinetur predictus Iohanolus, quatenus predictum Iohanolum, quantum est pro predicta condempnatione portationis armorum florinorum centum auri, a predictis carceribus libere et absque prestatione alicuius pecunie relaxent et relaxare debeant nec non quibuscumque officiali et notario penes quos sunt libri condempnationum, in quibus scripta est dicta condempnatione, quatenus in imargine (*imargine cosi*) dicte condempnationis hoc presens (*presens cosi*) nostrum mandatum scribant et aponant ad hoc ut appareat de relasitione (*relasitione cosi*) predicti Iohanoli et ne amplius dicta occaxione molestetur; in quorum testimonio presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die undecimo mensis novembris MCCCCLXXXIII, indictione secunda; Anrigninus; ego Valentinus de Rossiate, notarius ad (*ad nel soprilineo*) offitium malleficiorum comunis Mediolani, mandato prefati domini potestatis subscripsi ».

Quod mandatum est in follio confessionum anni presentis.

|17r Zanonum de Anono, filium condam Iohannis, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris, contra quem processum fore reperimus ut supra per modum inquisitionis contra eum formate et per nos et iudicem nostrum malleficiorum; processum est in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in ipsa inquisitione contra eum formata contentis predictus Zanonus de Anono fecit insultum contra personam Christofori de Bonizonibus, filii condam domini Comelli, suprascriptarum porte et parochie. In quo insultu predictus Zanonus mallo modo et ordine ex superbia eius et audacia cum una lancea^a, quam suis tenebat manibus, voluit percutere ipsum Christoforum sed tandem eum non percussit; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem regiminis prefati domini potestatis et eius curie; item quod suprascriptus Zanonus loco et tempore in ipsa inquisitione contentis portavit suprascripta arma vetita, videlicet suprascriptum stochum, contra formam decretorum domini. Qua occaxione predictus Zanonus rite, legiptime et perhemptorie secundum formam statutorum et ordinamentorum predictorum citatus, monitus et requisitus fuit de mandato dicti nostri iudicis malleficiorum ut certo termino, iam elapso, coram ipsi domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et se defendendum et excusandum a dicta inquisitione et contentis in ea; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis legiptime pro eo, ymo mandata dicti^b nostri iudicis penitus contempsit et permisit sibi dari bannum de contemptu, inobedientia et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod propter

eius contumaciam, contemptum et inobedientiam habetur pro confesso et convicto, eius contumacia habita pro vera et legitima confessione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et allia in actis curie prefati domini potestatis et nostre plenius continentur et evidententer apparent. Idcircho nos Karulus Geno, potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra secuti formam iuris decretorum, statutorum et ordinamentorum predictorum et ex vigore arbitrii et baylie nobis concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Zanonum de Anono pro insultu manus in libris viginti quinque tertiorum, item pro portatione suprascriptorum armorum vetitorum in florinis centum auri aut ad standum in carceribus Malestale comunis Mediolani per unum annum continuum secundum formam decretorum domini et cetera dandis et solvendis per ipsum Zanonum texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata sine aliqua compensatione fienda hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti plu<ri>s, cuius pene librarum XXV tertiorum medietas perveniat in comune Mediolani et allia in offensum vel eius heredem secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani in hiis <scriptis> sintentialiter pronunciamus, declaramus et condempnamus.

^a *Segue depennato* lanzia ^b dicti *iterato*.

V.5

|17^v Ambroxium de Medda, filium condam Bertrami, porte Horientalis, parochie Sancti Babile intus, contra quem processum fore per prefatum dominum potestatem ut supra reperimus et per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in ipsa inquisitione contentis: cum Bertramus de Senago, filius condam Marchixii, porte Cumane, parochie Sancti Tome in Cruce Sichariorum, tenebat captum et detentum Fagnolum de Habiate, filium condam Otobelli, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris a molendino supra, qui vulneraverat Bonolum Magoram pro volendo ipsum Fagnolum ducere et consignare ipsum in forciam dicti domini potestatis, ecce predictus Ambroxius de Medda malo modo et ordine, propter eius superbiam et audaciam, animo et intencione accipiendi dictum Fagnolum de manibus ipsius Bertrami et ipsum fugere faciendi, fecit insultum et agressuram contra et adversus personam ipsius Bertrami. In quo insultu et agressura predictus Ambroxius de Medda cum martello uno, quem suis tenebat manibus, percussit dictum Bertramum super brachio dextero una percussione sine sanguine et taliter quod ipsum Fagnolum